
Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale
Direzione Servizi di Supporto al Sistema Educativo Scolastico
P.O. Monitoraggio, governo ed efficientamento del servizio di pianificazione, programmazione, gestione dei servizi di pulizia e ausiliariato. Servizio
trasporto scolastico e assistenza al trasporto
SERVIZIO MONITORAGGIO, GOVERNO ED EFFICIENTAMENTO DEL SERVIZIO DI PIANIFICAZIONE, PROGRAMMAZIONE, GESTIONE DEI SERVIZI DI PULIZIA ED
AUSILIARIATO. SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO E ASSISTENZA AL TRASPORTO
Ufficio Adempimenti Economico - Finanziario e Adempimenti Procedurali Inerenti all'Indizione di Bandi di Gara e Successiva Gestione del Contratto

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QM/1058/2022 del 28/09/2022

NUMERO PROTOCOLLO QM/82151/2022 del 28/09/2022

OGGETTO: Impegno fondi per attività non quantificabili e circostanziabili in sede di programmazione dell’anno scolastico
2022/2023, necessarie per contrastare la diffusione del Covid-19, che necessitano di prestazioni aggiuntive, da parte della
Società affidataria del servizio scolastico integrato, Roma Multiservizi S.p.a- (codice creditore 8261) per il periodo Settembre
– Dicembre 2022 –per un importo di € 558.620,08 + Iva al 22% per un totale di € 956.991,26 Iva Inclusa

IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

Responsabile del procedimento: Mauro Ferroni

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ALESSIA PIPITONE

rif:202200239406 Repertorio: QM/1058/2022 del 28/09/2022 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

Premesso che

Roma Capitale ha tra i propri compiti istituzionali, quello di assicurare i servizi di supporto all’attività educativo-didattica nei Nidi,
nelle Scuole dell’Infanzia, nei Servizi Sperimentali e nelle Scuole d’Arte e dei Mestieri del proprio territorio, articolato nelle attività
di ausiliariato nei nidi, nelle scuole dell'infanzia comunali, nelle sezioni ponte, nelle scuole d'arte e dei mestieri;

assistenza al trasporto scolastico riservato (alunni normodotati e disabili delle scuole dell'infanzia - comunali e statali -
primarie e secondarie di primo grado e, per i soli alunni disabili, delle scuole secondarie di secondo grado);
pulizia nei nidi, nelle scuole dell'infanzia comunali, nelle sezioni ponte, nelle scuole d'arte e dei mestieri;
piccola manutenzione e facchinaggio nei nidi e nelle scuole dell'infanzia comunali

con D.D. Rep 406 del 21 maggio 2021, è stata approvata l’indizione di gara per l’affidamento in via d’urgenza ai sensi dell’art. 63,
co.2, lett. C) del D.Lgs 50/2016 del servizio scolastico integrato di competenza di Roma Capitale;

con D.D. Rep. 625 del 13 agosto 2021 si è provveduto all’aggiudicazione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, co. 8, del D.Lgs
50/2016 e ss.mm. e i. del servizio scolastico integrato di Roma Capitale, per il periodo che va dal 1° agosto 2021, al 31 luglio 2022,
alla Società Roma Multiservizi S.p.A. – con sede in Roma, Via Tiburtina n. 1072, iscritta al Registro delle Imprese di Roma, C.F. e
P.IVA 04748121003;

con D.D. Rep. 905 del 29 luglio 2022 è stata concessa alla medesima Società Roma Multiservizi S.p.A. proroga tecnica
dell’affidamento del Servizio scolastico integrato, per il periodo che va dal 1° agosto 2022, al 31 dicembre 2022, agli stessi patti e
condizioni stabiliti dell’affidamento concluso;

quanto alla situazione epidemiologica, deve tenersi conto del documento emanato in data 11 agosto 2022 dal Ministero della Salute,
congiuntamente con il Ministero dell’Istruzione, l’Istituto Superiore di Sanità e nell’ambito della Conferenza delle Regioni e delle
Provincie Autonome, relativamente alle “Indicazioni strategiche ad interim per preparedness e readiness ai fini di mitigazione delle
infezioni da SARS-CoV-2 nell’ambito dei servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da altri enti pubblici e dai privati, e
delle scuole dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o privata per l’anno scolastico 2022 -2023”

Destinatari del documento sono i Servizi educativi per l’infanzia gestiti dagli Enti locali, da altri enti pubblici o dai privati e scuole
dell’infanzia statali e paritarie a gestione pubblica o privata.

Scopo del documento è presentare le possibili misure di mitigazione e contenimento della circolazione virale adottabili nell’anno
scolastico 2022-2023 fornendo elementi utili di preparedness e readiness;

in particolare il documento recita: “Sebbene la situazione epidemiologica sia diversa da quella del 2021 e si caratterizzi attualmente
per un impatto clinico dell’epidemia contenuto, non è possibile prevedere quale sarà la situazione alla ripresa delle attività
scolastiche; pertanto, non è possibile decidere fin d’ora se e quali misure implementare”, “Risulta pertanto opportuno,
nell’identificazione delle misure di mitigazione e controllo che possono essere implementate in ambito scolastico, attuare una
pianificazione di possibili interventi da modulare progressivamente in base alla valutazione del rischio, prevedendo un’adeguata
preparazione degli istituti scolastici”

tali Indicazioni strategiche prevedono, in considerazione di eventuali evoluzioni del quadro epidemiologico e per garantire la pronta
attivazione di misure idonee, di “tenere conto della possibilità di variazioni del contesto epidemiologico e attuare un’azione di
preparedness e readiness che possa garantire la risposta degli Istituti Scolastici ad un eventuale aumento della circolazione virale o
alla comparsa di nuove varianti”;

Per tale ordine di ragioni, sono previste nel documento: “in tabella 1, le misure non farmacologiche di prevenzione di base per
l’anno scolastico 2022-2023, mentre in tabella 2 sono indicate ulteriori misure che potrebbero essere implementate, singole o
associate, sulla base di eventuali esigenze di sanità pubblica di contenimento della circolazione virale su disposizione delle autorità
sanitarie”

Tali tabelle comportano le seguenti misure specifiche:

Tabella 1. Misure di prevenzione non farmacologiche di base per l’A.S. 2022 – 2023; La tabella riporta schematicamente le misure di
prevenzione di base per il setting scolastico ed è da intendersi come strumento utile per la pianificazione dell’A.S. 2022 – 2023.

Tabella 1

rif:202200239406 Repertorio: QM/1058/2022 del 28/09/2022 Pagina 2 di 8



Sanificazione ordinaria (periodica) di
ambienti, superfici, arredi, oggetti d’uso
(fasciatoi, seggioloni, lettini, ecc.) e giochi (i
giochi che vengono messi in bocca dai
bambini, dopo la sanificazione vengono lavati
e lasciati ad asciugare).

La sanificazione può essere effettuata secondo le
indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021
– “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione
di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza
COVID-19: ambienti/superfici. Aggiornamento del
Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del
20 maggio 2021”2

Sanificazione straordinaria, da intendersi
come intervento tempestivo, in presenza di
uno o più casi confermati.

La sanificazione può essere effettuata secondo le
indicazioni del Rapporto ISS COVID-19 n. 12/2021
– “Raccomandazioni ad interim sulla sanificazione
di strutture non sanitarie nell’attuale emergenza
COVID-19: ambienti/superfici. Aggiornamento del
Rapporto ISS COVID-19 n. 25/2020. Versione del
20 maggio 2021”

Disponibilità di personale
aggiuntivo.

Acquisto di
detergenti/disinfettanti per la
sanificazione.

Tabella 2. Eventuali ulteriori misure di prevenzione non farmacologiche per l’A.S. 2022 – 2023; La tabella 2 riporta ulteriori misure di
prevenzione che potrebbero essere implementate, singole o associate, su disposizione delle autorità sanitarie in aggiunta alle misure
di base elencate in tabella 1;

Tabella 2

Sanificazione periodica di tutti gli ambienti
predisponendo un cronoprogramma ben definito,
da documentare attraverso un registro
regolarmente aggiornato.

In particolare, le superfici toccate più
frequentemente andranno disinfettate almeno
una volta al giorno

Personale aggiuntivo.

CONSIDERATO CHE

In ragione delle disposizioni emanate, e del carattere di “preparazione e prontezza” attribuito alle misure stabilite nel documento di
che trattasi, è necessario adeguare il piano di assistenza e pulizie dei nidi e delle scuole dell’infanzia capitoline, alle prescrizioni di
cui alla Tabella 1;

Sono previsti in particolare i seguenti interventi di pulizia:

“Sanificazione ordinaria (periodica) di ambienti, superfici, arredi, oggetti d’uso (fasciatoi, seggioloni, lettini, ecc.) e giochi (i
giochi che vengono messi in bocca dai bambini, dopo la sanificazione vengono lavati e lasciati ad asciugare)”, i quali richiedono
pertanto dopo la sanificazione, il lavaggio e l’asciugatura naturale di tutto ciò che può essere portato alla bocca dai bambini, e
che tale specifica operazione – non prevista nelle precedenti disposizioni - deve considerarsi ulteriore a quelle comprese nei
piani di pulizia periodica e quotidiana svolte nell’ambito dell’appalto per il servizio di assistenza e pulizia nei nidi e nelle
scuole dell’infanzia capitoline, e che pertanto richiede ulteriore impegno da parte della società affidataria del servizio;
“Sanificazione straordinaria, da intendersi come intervento tempestivo, in presenza di uno o più casi confermati”, con il quale
viene confermata la modalità operativa già stabilita per l’anno scolastico concluso, che deve essere attuata in presenza di casi

rif:202200239406 Repertorio: QM/1058/2022 del 28/09/2022 Pagina 3 di 8



confermati di contagio;

Tenuto conto che

il Dipartimento servizi educativi ha ritenuto necessario, al fine di proseguire l’azione di contrasto alla diffusione del Covid-9, come
già previsto nell’anno scolastico 2021-2022, anche nell’anno educativo 2022-2023 assicurare nelle strutture educative e scolastiche
capitoline le attività indicate sopra di Sanificazione ordinaria (periodica), e Sanificazione straordinaria;

pertanto, per l’effettuazione delle attività di cui sopra si ritiene necessarie implementare il servizio di assistenza e pulizia delle
seguenti ore supplementari:

per le Scuole dell’Infanzia 
fino a 3 sezioni - 3 ore settimanali
da 4 a 6 sezioni - 5 ore settimanali
oltre le 6 sezioni - 7 ore settimanali
per i Nidi
da 0 a 39 iscritti - 3 ore settimanali
da 40 a 69 iscritti - 5 ore settimanali
da 70 iscritti in poi - 6 ore settimanali

Relativamente invece alle sanificazioni straordinarie, poiché la ripresa e la prosecuzione del Servizio per l’anno scolastico 2022/2023
rimane affidata alla medesima Società Roma Multiservizi SpA, in ragione della proroga tecnica concessa, si intende confermare la
corresponsione degli importi già stabiliti per l’a.s. 2021/2022;

atteso quanto sopra, si ritiene necessario continuare ad assicurare, anche per il periodo 1° settembre - 31 dicembre 2022, nelle
strutture educative e scolastiche capitoline le attività di seguito elencate:

“Sanificazione ordinaria (periodica) di ambienti, superfici, arredi, oggetti d’uso (fasciatoi, seggioloni, lettini, ecc.) e giochi (i
giochi che vengono messi in bocca dai bambini, dopo la sanificazione vengono lavati e lasciati ad asciugare)”;
“Sanificazione straordinaria, da intendersi come intervento tempestivo, in presenza di uno o più casi confermati”;

Con nota prot. QM 79362 /2022 si è confermato il preventivo prot. QM 56240/2020 relativo al costo per metro quadro per le
sanificazioni fase 3 pari a euro 0.80 per mq. per l’intervento sull’intera struttura con limite minimo di euro 150,00; pari a euro 1,00
per mq. per ogni intervento parziale con limite minimo di mq.120 e, con riferimento ai restanti servizi, per il medesimo monte ore
per ciascun nido e scuola dell’infanzia, come da prospetti allegati alla presente;

Si rende, pertanto, necessario procedere all’impegno fondi per € 956.991,26 Iva inclusa in favore dell’attuale affidataria Roma
Multiservizi S.p.A. con sede in Roma – Via Tiburtina, 1072 - codice fiscale /P.IVA 04748121003, (codice Fornitore 0000008261);

tale importo si ritiene congruo in relazione ai costi già sostenuti per le medesime attività e servizi svolti e liquidati nello scorso anno
scolastico 2021-2022 ;

l’impresa è in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal DURC;

che la Roma Multiservizi S.p.A. risulta in regola con le certificazioni relative al possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa
in materia di appalti, come da documentazione conservata in atti;

che il presente provvedimento è sottoposto a condizione risolutiva in caso di accertamento dell’insussistenza dei predetti requisiti,
in seguito ad ulteriori verifiche in corso durante il periodo dell’affidamento;

che, per quanto attiene alle verifiche antimafia, ai sensi degli artt. 91 e 92 del D. Lgs. n.159/2011, l’efficacia del presente
provvedimento è sottoposta a condizione risolutiva in caso di accertamento, presso la BDNA, di cause di decadenza di sospensione o
di divieto di cui all’art. 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 del D. Lgs. n. 159/2011 nei confronti della Roma
Multiservizi S.p.A.;

rif:202200239406 Repertorio: QM/1058/2022 del 28/09/2022 Pagina 4 di 8



che si procederà agli adempimenti degli obblighi di comunicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 nel sito di Roma Capitale – Sezione
Trasparenza Amministrativa;

che in base alla disciplina di autocontrollo sugli atti di cui alla circolare del Segretariato Generale RC 20180015824 del 14 maggio
2018 si allega relativa check-list;

che, sono state nuovamente esperite le verifiche di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016, anche in considerazione della sostituzione dei
membri del Consiglio d'Amministrazione della Società Roma Multiservizi SpA, con esito negativo, e si è in attesa del completamento
delle verifiche antipantouflage, come all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001

Visto che è in atto il perfezionamento del contratto di regolarizzazione dei rapporti reltivi all’affidamento aggiudicato don
Determinazione Dirigenziale Rep n. 625/2021;

Visto l’art. 34 dello Statuto di Roma Capitale e ss.mm.ii

Visto l’art. 107 del T.U. di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto l’art.147 bis del Decreto Legislativo n.267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva, esibito in atti;

Vista la nota del Segretario Generale del 26 Giugno 2017, prot. RC 20170019114, è stata accertata l’assenza di segnalazioni di
conflitto di interessi di cui all’art.6 bis della legge n.241/1990 e degli artt.6 commi 2 e 7 del D.P.R. N.62/2013;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle attività nelle strutture educative e scolastiche di
Roma Capitale, nonché al fine di adottare tutte le misure necessarie di contrasto alla diffusione del virus Covid-19, non quantificabili
e circostanziabili già in sede di programmazione;

di affidare ai sensi dell'art. 106. co. 12 del D.Lgs 50/2016 alla Società Roma Multiservizi, aggiudicataria dell'affidamento del servizio
scolastico integrato di competenza di Roma Capitale, come alla D.D. rep. 625 del 13 agosto 2021, le attività aggiuntive disposte
quale misure di contenimento necessarie al fine di contrastare la diffusione del Covid -19 per il periodo settembre-dicembre 2022
per un importo di € 956.991,26I.V.A. inclusa

L'impegno di spesa graverà sul bilancio dell'anno 2022 come segue

rif:202200239406 Repertorio: QM/1058/2022 del 28/09/2022 Pagina 5 di 8



CIG 87621670F4

CDR

Titolo,Macroaggr.
Agregg., Capitolo,
Articolo, Voce
Economica

capitolo/articolo anno IMPORTI da impegnare Fondi vincolati

1SM U1.03.02.15.999.06SF 1308395/21531 2022 € 578.352,64

F.V al vincolo:
EAVA001973 -
EAVAVI000000ACS
0RG - NR

1AN U1.03.02.15.999.06SF 1327724/11531 2022 € 378.638,62

F.V al vincolo:
EAVA001974 -
EAVAVI000000ACS
0RG - NR

Selezionare con X il metodo di ripartizione scelto e compilare solamente la tabella
corrispondente

PERCENTUALE g

VALORE g

Centro di
Costo Tit. Int. Voce

econ. Importo Attività di dettaglio Descrizione

2022

1SM
1 3 06SF 578.352,64 1SM7021

Gestione e monitoraggio dei
servizi ausiliari dei nidi e delle
scuole dell' infanzia (con
personale di ruolo e ricompresi
nell'appalto in Global Service)

100%

1AN 1 3 06SF 378.638,62 1AN7005 100%

rif:202200239406 Repertorio: QM/1058/2022 del 28/09/2022 Pagina 6 di 8



Di definire lo scadenzario come di seguito riportato

30/09/22 31/10/22

1SM U1.03.02.15.999.06SF 1308395/21531 € 578.352,64 289.176,32 289.176,32

1AN U1.03.02.15.999.06SF 1327724/11531 € 378.638,62 189.319,31 189.319,31

in base alla disciplina di autocontrollo sugli atti di cui alla circolare del Segretariato Generale RC 20180015824 del14 maggio 2018 si
allega la relativa check-list;

Visto l’art.147 bis del Decreto Legislativo n.267/2000, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Anno di Esercizio: 2022 

Codice Soggetto: 8261

Descrizione Soggetto: ROMA MULTISERVIZI SPA

Codice Fiscale: 04748121003

Partita IVA: 04748121003

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2022 /
Impegno

Impegno fondi
potenziamento
extra Covid
periodo Set.-
Dic. 2022

1308395 / 21531 2022 87621670F4 578.352,64

EAVA001973 /
EAVA001973
EAVAVI000000ACS
0RG - NR

2022 /
Impegno

Impegno fondi
potenziamento
extra Covid
periodo Set.-
Dic. 2022

1327724 / 11531 2022 87621670F4 378.638,62

EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

IL DIRETTORE

ALESSIA PIPITONE

rif:202200239406 Repertorio: QM/1058/2022 del 28/09/2022 Pagina 7 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Durc_INAIL_35008343_12.10.2022.pdf

QM20200056240-ROMA CAPITALE _DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI OFFERTA SANIFICAZIONI STRUTTURE SCOLASTICHE.PDF

QM20220033350 d.d. proroga Rep n. 905-QM20220033350.pdf

QM20220027166-C I VENTURIERI_15062022153708.PDF

QM20200056240-ALL. 3 _PROSPETTO PREZZI UNITARI SCUOLE DELLINFANZIA.PDF

QM20220026333-DURC_SCADENZA 11_10_2022.PDF

Ore sanificazioni ord. periodiche Set.-Dic. 2022.xlsx

QM20220079362-nota per potenz. sanif sett . dice 2022 -signed_firmato.pdf

Rep. 406 del 21.5.2021 .pdf

DD rep. 625 aggiudicazione gara ponte.pdf

QM20200056240-ALL. 2 _PROSPETTO PREZZI UNITARI ASILI NIDO.PDF

Check list emergenza covid Set.-Dic. 2022 -signed.pdf

Proroga tecnica RMS.pdf

QM20220033350-8E299D7C91F595F47EDC0BE38853FFAB.pdf

rif:202200239406 Repertorio: QM/1058/2022 del 28/09/2022 Pagina 8 di 8


		2022-10-28T14:46:27+0200
	ALESSIA PIPITONE


		2022-11-02T17:11:30+0100
	GIOVANNI MAGNI




